_

‘p
-

.- POLITECNICO
- DE SANTAREM

Provas püblicas para a atribuição do TItulo de Especialista, requeridas pelo Mestre Nuno Fernando do

Sacramento Monteiro Ferreira Matos, na Area de Educação e Formação “Tecnologia de Proteção do

Ambiente (CNAEF 851)”, ao abrigo do estabelecido no decreto-Iei n.° 206/2009 de 31 de agosto,

publicado no Diário da Repüblica n.° 168, l.a série, de 31 de agosto de 2009, corn a alteraçao prevista no

decreto-Iei n.° 27/2021 de 16 de abril, publicado no Diário da Repüblica n.° 74, l.a série, de 16 de abril de

2021.

ATA N.° 2
PROVAS PUBLICAS

Aos vinte e sete dias do mês de maio do ano de dois mu e vinte e quatro, reuniu o Jüri, pelas dez horas, nos

terrnos do Decreto-Lei n.° 206/2009, de 31 de agosto e do Regulamento n.° 445/2010, de 28 de abril de 2010,

publicado no Diário da Repüblica, 2. série n.° 95, do 17 de maio de 2010, na sua atual redaçao (que Ihe foi

dada pelo Despacho n.° 2467/2022, publicado no Diário da Repüblica, 2. série, fl.0 39, de 24 de fevereiro de

2022, que o alterou e republicou), que aprova o Regulamento para Atribuiçao do TItulo de Especialista no

Instituto Politécnico de Santarém, para atribuição do TItulo de Especialista, na Area de Educaçao e Formação

“CNAEF 851 — Tecnologia de Proteçao do Ambiente”, requeridas pelo mestre Nuno Fernando do Sacramento

Monteiro Ferreira Matos.

0 jCiri foi nomeado pelo Despacho n.° 12/2024, de 29 de janeiro e é constituldo pela Presidente (por

delegaçao), Prof. Doutora Maria Margarida da Costa Ferreira Correla de Oliveira, Diretora da Escola Superior

Agrária de Santarém e pelos seguintes vogais efetivos: Prof. Doutor, Antonio José Dinis Ferreira, Professor

Coordenador corn agregação da Escola Superior Agrária de Coimbra do Instituto Politécnico de Coimbra; Prof.

Doutor, José Vicente Rodrigues Ferreira, Professor Coordenador corn agregação da Escola Superior de

Tecnologia e Gestão de Viseu do Instituto Politécnico de Viseu; Prof. Doutora, Rosa Maria Gomes Marques

Santos Coelho, Professora Adjunta da Escola Superior Agrária de Santarém do Instituto Politécnico de

Santarém; Eng.° Theo Rangel Correia da Silva Fernandes, individualidade de püblico e reconhecido mérito na
area em questão e Doutor Pedro Manuel da Hora Santos Coelho, individualidade de pOblico e reconhecido

mérito na area em questão. A Dra. Isabel Maria Martins Nogueira, Secretária da Escola Superior Agraria de

Santarém, esteve presente para secretariar a reunião.

A reunião teve como ponto ünico a realizaçao das provas püblicas constituldas peta apresentação, apreciação

e discussão do curriculum profissional e apresentação do trabalho de natureza profissional, nos termos do

disposto no artigo 50 alInea a) e b) do Decreto-Lei n.° 206/2009 de 31 de Agosto:

Escola Superior Agrária de Santarém - ESAS
Quinta do Galinheiro — S.Pedro — 2001-904 SANTARM
Tel.: 351 243 307 300 — E-mail: info(esa.ipsantarem.pt — https://siesa.iosantarem.ot/esa/si_main

Página 1 de 6

-

.- POLITECNICQ
- DE SANTAREM

Aberta a sessão, a Diretora da ESAS do IPSantarém, na qualidade de Presidente do Jüri, deu as boas vindas a

todos os membros do Jüri, agradecendo a disponibilidade para fazerem parte do presente Jun. Seguidamente,

cumprimentou a assistência e o candidato, desejando-Ihe os meihores sucessos para a prova. Relembrou que

a primeira prova tern a duraçao rnáxima de duas horas (n° 3 do art.° 14.° e n.° 3 do art.0 15° dos diplomas

supra identificados) e convidou-o a iniciar a exposição sobre o seu currIculo profissional, durante trinta minutos,

o que este fez de imediato.

o candidato comecou por cumpnimentar e agradecer a disponibilidade para integrarern o Jun das suas provas,

de seguida começou por se apresentar e apresentar o seu percurso académico, realcando que sernpre se

interessou pela Biologia e pelo Arnbiente. Continuou corn o seu percurso profissional desde estagiário a chefe

de projeto e a gestor e sócio fundador de ernpresas na area do Arnbiente em que desempenha funcoes de

adrninistrador e diretor técnico. Destacou as diversas aprendizagens já em contexto de trabalho. Desenvolveu 0
competências técnicas, de gestao e de coordenação de projetos e equipas, de âmbito de divulgaçao e ate de

certa forma “comercial”. Ao longo do tempo foi aumentado a dimensão dos projetos em que esteve envolvido e

a dimensão geográfica da area de intervencao, nomeadamente em diversos palses africanos. Elencou as

diversas colaboraçOes que realizou corn diversas instituiçöes, ernpresas e fundaçöes. Define-se corno otimista,

empático e corn facilidade em estabelecer pontes, corn boa capacidade de adaptação, ponderado e corn gosto

por flOVO5 desafios. Preocupado em fazer bern e cornunicar bern, gerindo o negócio corn grande enfoque nas

pessoas.

Terminada a exposição, a Presidente do Jun deu a palavra, sequencialrnente, aos Vogais Doutor Antonio José

Dinis Ferreira e Doutor José Vicente Rodrigues Ferreira, principais arguentes fiesta primeira parte das provas. --

o Doutor Antonio José Dinis Ferreira corneçou por felicitar o candidato pela exposição e pediu para explicar

melhor a sua participação na experiência na Costa do Marfirn e em outros palses africanos, norneadarnente no

que respeita a métodos de trabalho e legislaçao vigente. Abordou tarnbérn a consultoria a instituiçöes do

Estado e o desenvolvimento comercial na area da Natureza e do Ambiente.

o Doutor José Vicente Rodrigues Ferreira felicitou o candidato pela exposicao do seu currIculo e identificou

alguns aspetos coincidentes corn o seu próprio percurso profissional. Questionou 0 candidato sobre qual a

rnais valia que o candidato identifica em obter o titulo de especialista e porquê so agora, corno é que este perfil

enniquece o desempenho académico. Abordou a falta de recursos hurnanos na area de negócio do Arnbiente e

a caraterizaçao dos atuais estudantes face a essa area, bern como a utilizaçao de diversas ferrarnentas de

avaliacao de impactes ambientais, nomeadarnente nos estudos conhecidos em nelaçao a localizacão do novo

aeroporto português.

o candidato respondeu, explicou e aprofundou todos os pontos identificados pelo Jüni, considerando-se estes

esclarecidos corn as respostas dadas.

12SL

8’

Escola Superior Agrária de Santarém - ESAS
Quinta do Galinheiro — S.Pedro — 2001-904 SANTAREM
Tel.: 351 243 307 300 — E-mail: info@esa.ipsantarem.pt — https://siesa.ipsantarem.ot/esa/si_main

Página 2 de 6

-

.- POLITECNICO
DE SANTAREM

A Presidente do Jun convidou então os restantes Vogais para intervir, caso pretendessem.

o Doutor Pedro Manuel da Hora Santos Coelho cumprimentou o candidato e felicitou-se pela exposição do

currIculo nomeadamente na distinçao entre projetos colaborados e coordenados. Enalteceu a já longa carreira

profissional e perguntou o que o preocupa aquando da contrataçao de recursos humanos.

o Eng.° Theo Rangel Correia da Silva Fernandes felicitou o candidato pelo seu curriculo e referiu a qualidade e

extensão do seu desempenho profissional.

A Doutora, Rosa Maria Gomes Marques Santos Coelho cumpnimentou todos os presentes e referiu que ficou

muito agradada corn a apresentação do currIculo, considerando que tern o perfil perfeito de urn especialista.

Indagou o candidato relativamente a já debatida falta de recursos hurnanos na area do Ambiente., pedindo-Ihe

que desenvolva mais as principais dificuldades.

A Presidente do Jun fechou esta pnimeira prova realçando a qualidade da apresentaçao do candidato e teceu

algumas consideraçOes sobre a area das provas.

Os trabalhos foram interrompidos ate as catorze horas, respeitando o intervalo legalmente fixado em duas

horas.

Retomados os trabalhos para a segunda parte das provas, a Presidente do Jun relembrou que esta tern a

duraçao total maxima de duas horas de acordo corn o n.° 4 do art.° 140 do Decreto-Lei n.° 206/2009, de 31 de

agosto e n.° 4 do art.° 150 do Regularnento n.° 445/2010, de 17 de rnaio de 2010, republicado pelo Despacho

n.° 2467/2022, de 10 de fevereiro).

Dirigindo-se ao candidato, a Presidente do Jun convidou-o a iniciar a apresentação do seu trabalho de natureza

profissional, num máximo de quarenta minutos, o que este fez de imediato. 0 trabalho apresentado a provas,

intitula-se “Estudo de Impacte Ambiental da Central Solar Fotovoltaica de PegOes”, na Area de Educacão e

Formacao “CNAEF 851.

o candidato descreveu o objeto do trabalho, a sua caraterizaçao e as suas diversas fases, nomeadamente

vários fatores ambientais da situaçao de referência, a avaliação de impactes ambientais conjuntos,

monitorização e gestão ambiental. Terminou corn o elenco de alguns desafios no desenvolvimento destes

estudos e relatónios.

Terminada a apresentação, a Presidente do Jun deu a palavra, sequencialmente, aos Vogais Eng.° Theo

Rangel Correia da Silva Fernandes, Doutor Pedro Manuel da Hora Santos Coelho e Doutora Rosa Maria

Gomes Marques Santos Coelho, principais arguentes nesta segunda parte das provas.

o Eng.° Theo Rangel Correla da Silva Fernandes começou por elogiar a apresentação feita e perguntou sobre

o impacte sócio econOmico, o pIano de envolvimento da comunidade local, as queixas da comunidade, o pIano

Escola Superior Agraria de Santarém - ESAS
Quinta do Galinheiro — S.Pedro — 2001 -904 SANTAREM
Tel.: 351 243 307 300 — E-mail: info(esa.iDsantarem.Dt — httls://siesa.iDsantarem.Dt/esa/si_main

Página 3 de 6

POLITECNICO
i—, DE SANTAREM

cc

de retirada e o reconhecirnento e utilizaçao de estudos jé existentes. Cornentou ainda sobre a possibilidade de

utilizaçao da inteligência artificial nestes estudos.

O Doutor Pedro Manuel da Hora Santos Coelho, cornentou a apresentaçao, fez urna abordagem geral sobre 0

seu entendirnento do trabalho e convidou o candidato a desenvolver alguns aspetos mais particulares e de

contestacao de que tern conhecirnento aquando dos estudos para este tipo de empreendirnentos, bern como

sobre que estratégias existem para o excesso de produçao.

A Doutora Rosa Maria Gomes Marques Santos Coelho mostrou-se rnuito agradada pela apresentacao do

candidato, atendendo a dirnensão e exaustão do trabalho, passando a interpelar o candidato sobre a avaliação

da relacao entre o sequestro de carbono e o carbono não ernitido corn a utilizaçao desta energia, corno

cornpensar a destruiçao de areas florestais, norneadarnente corn a criação de anirnais nos parques e projetos

agrivoltaicos. Mencionou ainda a questão durn repositório da inforrnacao dos estudos de impacte arnbiental

para utilizaçao posterior.

Os vogais intervenientes terrninaram as suas intervençoes manifestando-se esclarecidos corn as respostas

dadas pelo candidato. A Presidente do Jun convidou os restantes rnembros do Jun a interpelarern o candidato

sobre aspetos ainda nao focados ou sobre questoes qua pretendessern ver respondidas por este.

O Doutor, Antonio José Dinis Ferreira indagou o candidato sobre a colocaçao dos painéis em carnpos versus

ern edificios e sobre a avaliacao dos irnpactes na paisagern por parte da cornunidade.

O Doutor AntOnio José Dinis Ferreira questionou o candidato sobre a consulta püblica no ârnbito do estudo de

impacte arnbiental.

Todos os rnernbros do JOn rnanifestararn-se esclarecidos corn as respostas dadas pelo candidato, e, não

havendo mais intervencoes, a Presidente do JOn congratulou o candidato pela apresentação técnica do

trabaiho e deu por conclufda a prova pelas dezasseis horas.

De seguida, o JOn reuniu ern sessão privada, a firn de se pronunciar sobre o rnérito do candidato dernonstrado

nas provas. 0 JOn delibenou, por unanirnidade, considerar o candidato “Aprovado”, corn base nos seguintes

fundarnentos:

- Diversidade e qualidade do currIculo académico e profissional do candidato adequado a area das pnovas;

- Clareza e rigor na apresentacao do seu currIculo, assirn corno capacidade reflexiva e fundarnentada e análise

crItica do mesrno;

- Pertinëncia do terna do trabalho apresentado e sua insencao na area para que foram requeridas as pnovas;

- Clareza e rigor técnico nas respostas dadas pelo candidato as questOes colocadas pelo JOn acerca do

trabalho apresentado;

Escola Superior Agrária de Santarém - ESAS
Quinta do Galinheiro — S.Pedro — 2001-904 SANTAREM
Tel.: 351 243 307 300 — E-mail: nfo(esa.Ipsantarem.pt — https://siesa.ipsantarem.nt/esa/si_main

Página 4 de 6

•
.- POLITECNICO

DE SANTAREM

- ExcelOncia do candidato em ambas as apresentacOes das provas, bern como na discussão e argumentaçao. --

Face a deliberaçao tornada, o Jun considerou que o candidato reüne todas as condiçoes necessárias a posse

do TItulo de Especialista na Area de Educacao e Formaçao “Tecnologia de Proteçao do Ambiente (CNAEF

851)”, pelo que recomendou as instituiçOes politécnicas envolvidas a sua concessão, nos termos definidos no

Decreto-Lei n.° 206/2009, de 31 de agosto.

Retomando a sessão püblica, a Presidente do Jun informou o candidato da deliberaçao tomada.

Nada mais havendo a tratar, a Presidente deu por encerrada a reunião pelas dezasseis horas e quarenta e

cinco minutos, da qual foi Iavrada a presente ata que depois de ida e aprovada, por unanimidade, vai ser

assinada por todos os membros do Jun.

A Presidente do JUri,

i ‘c /(/(JI(C
/

Prof. Doutora, Maria Margarida da Costa Ferreira Correia de Oliveira

Prof. Doutor, José Vicente Rodrigues Ferreira

Prof. Doutora, Rosa Maria Gomes Marques Santos Coelho

j1A

Escola Superior Agrária de Santarém - ESAS
Quinta do Galinheiro — S.Pedro — 2001 -904 SANTAREM
Tel.: 351 243 307 300 — E-mail: infotesa.ipsantarem.pt — https://siesa.iDsantarem.pt/esa/si main

Os Vogais do Jüri,

Prof. Doutor, nio José Din is Ferreira

Página 5 de 6

-

- POLITECNCO
- DE SANTAREM

2Sz

Doutor Pedro Manuel da Hora Santos Coelho

7/
I 1/

Eng.° Theo Rangel Correia da Silva Fernandes

L

Escola Superior Agrária de Santarém - ESAS
Quinta do Galinheiro — S.Pedro — 2001-904 SANTAREM
Tel.: 351 243 307 300 — E-mail: info@esa.ilsantarem.pt — https://siesa.iisantarem.pt/esa/si_main

Página 6 de 6